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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na aktuální téma krizové komunikace ve

specifickém prostředí vybrané nemocnice Kyjov. Teoretická část je věnována objasnění

základních pojmů komunikace, krize, krizová komunikace a riziko. Analytická část je

zaměřena na krizovou komunikaci při procesu pořízení majetku. Pro posouzení rizik byly

použity metody What if a matice rizik. Na základě výsledků analýzy jsou koncipovány

návrhy opatření, které by krizovou komunikaci zefektivnily.

Klíčová slova: krize, komunikace, krizová komunikace, riziko, matice rizik, What if

ABSTRACT

The presented bachelor thesis focuses on crisis communication in a specific environment of

a selected hospital Kyjov. The theoretical part is devoted to clarifying communication, crisis,

crisis communication, and risk. The analytical part is focused on crisis communication in the

process of property acquisition. For risk assessment were used What If and Risk matrices.

Based on the analysis results, proposals were conceived for measures that would make crisis

communication more effective.
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ÚVOD

V životě každého člověka hraje komunikace důležitou roli. Komunikace představuje tok

informací, sdělování si názorů a v neposlední řadě je to dorozumívání se vzájemně mezi

sebou. Jednotlivé druhy komunikace používáme každodenně jak v osobním, tak profesním

životě. Správně fungující komunikace je základním pilířem každé společnosti. Je důležité

vhodně nastavit komunikační procesy tak, aby se společnost cítila bezpečně, fungovala bez

komunikačních šumů a využila prostředků komunikace co nejefektivněji.

Téma bakalářské práce, které jsem si vybrala je „Krizová komunikace ve vybrané

organizaci“, jejímž cílem bude analyzovat současný stav, popsat krizovou situaci a na

základě zjištěných výsledků budou navrženy a doporučeny opatření pro eliminace zjištěných

nedostatků.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

bude charakterizován pojem komunikace, její poselství, proces komunikace, jednotlivé

směry a druhy komunikace a dále její styly a modely. V druhé části teoretické části bude

provedena rešerše krizové komunikace včetně jejího vývoje, vymezení pojmu krize a

jednotlivých fází, popsána krizová situace a pojem riziko a informace. Literární rešerše

v teoretické části bude platformou pro praktickou část, kde bude analyzována krizová

komunikace ve vybrané organizaci.

V úvodu praktické části bude rozebrán cíl práce a metodika sběru dat. Následně bude

představen profil zkoumané organizace, její historie, organizační uspořádání a hospodaření.

Při analýze současného stavu budou popsány jednotlivé prostředky komunikace, které

organizace používá. V další části bude popsána krizová situace v době koronaviru, která

nastala v návaznosti na vyhlášení nouzového stavu. V další krizové situaci bude rozebrána

problematika při pořízení majetku a za pomoci rozhovorů budou identifikována rizika, která

budou následně vyhodnocena metodou What if a maticí rizik. Po vyhodnocení získaných dat

budou v závěru praktické části formulovány návrhy a doporučení pro eliminaci zjištěných

nedostatků v organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Pro orientaci v problematice komunikace je potřeba znát správnou terminologii. V této části

je shrnuto, co je nezbytné vědět o komunikaci mezi lidmi, je zde popsán proces komunikace

a její poselství, rozdělení a styl komunikace.

1.1 Obecná charakteristika komunikace

Obecně lze říci, že komunikace je předávaní si informací mezi sebou. Díky komunikaci se

lidé mezi sebou dorozumívají, ať již verbálně či neverbálně.

Původní latinský výraz „communicare“ zahrnoval nejen sdělování, ale i sdílení, nikoliv

někomu něco vnucovat. Právě toto „sdělování“ a „sdílení“ je podstatným aspektem pro

psychologické zkoumání komunikace. Sdělování znamená proudění informací ze zdroje

k příjemci, přenos nebo vytváření znalostí. Cesta od sdílení k vnucování je přímá a dobře

dlážděná – a vcelku zákonitě vede k ohrožení dobrých vztahů mezi lidmi a narušení stability

společností (Jiřincová, 2010; Plamínek a Franc, 2012)

Existuje nespočet definicí komunikace, z nichž se odvozují různá hodnocení toho, jak se lidé

ve společnosti vzájemně dorozumívají. Komunikace slouží také jako prostředek socializace,

není jenom sdělováním, ale také participací, nemá jenom věcný, ale i vztahový charakter.

(Heger a Patočka, 2012)

Pokorná popisuje komunikaci jako vztah aspoň mezi dvěma subjekty, kteří o sobě vědí a

společně subjektivně sdílejí, prožívají a reagují na určitou objektivní situaci. Objektem

komunikace je potom to, jak na tuto situaci reflektují, jak ji řeší a na ni společně reagují.

(Pokorná, 2006)

Ivan Gladkij dále dodává, že komunikace je prostředek, který může sloužit různě velké

skupině lidí k dosažení cíle. Problémy mezilidských vztahů jsou zpravidla problémy

komunikace. Základem efektivní komunikace je aktivní naslouchání. Nejde jen o to slyšet,

co druhý říká, ale také chápat a porozumět tomu, co říká, tedy správně interpretovat, co nám

partner sděluje. (Gladkij et al., 2003)

Dle Plamínka je komunikace mezi lidmi proces jen zdánlivě jednoduchý. Ve skutečnosti je

natolik složitý, že je pro jeho pochopení účelně vytvářet různé zjednodušující modely.

(Plamínek a Franc, 2012)
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1.2 Proces komunikace

Komunikace je procesem, který se odehrává mezi zdrojem (komunikátorem) a příjemcem

(komunikantem) jako „vysílání a přijímání vzkazů“. Důležité je také to, kdy dochází ke

sdělení, zda má aktuální informační hodnotu z hlediska současné situace. Neméně důležité

je také to, s jakým efektem komunikujeme. Proces komunikace začíná „vysílající“ osoba,

která má své zájmy, cíle, zaujetí apod. Záměr má obsah, formu a obsah sdělení má pro

mluvčího určitý význam, který ho převede do vnímatelných a druhou obou rozpoznatelných

znaků, do sdělitelné formy, tj. do slov. Tomuto převodu se říká kódování. Znaky jsou

vyslány na cestu komunikačním kanálem, kdy může dojít vlivem působení šumu z okolí

k úbytku informací a dochází ve vzájemné komunikaci občas k nepochopení. (Jiřincová,

2010)

Primární úkolem je přimět posluchače, aby vás chtěl slyšet. Ve společnosti jsou i takový

lidé, kteří jsou schopni opakovat doslova příkazy, kterým vůbec nerozumějí. Z tohoto

důvodu by manažer neměl naivně spoléhat na to, že zpráva dojde až na místo určení zcela

v pořádku. A měl by cestu svého sdělení kontrolovat a občas provést i „měření kvality

přenosu“. (Jiřincová, 2010)

Prvky procesu

• Komunikátor – ten, kdo má myšlenky, záměry, informace, důvod ke komunikaci

• Kódování – převedení komunikátorových myšlenek do systematického souboru

symbolů

• Zpráva – výsledek kódovacího procesu

• Prostředek – nositel zprávy

• Dekódující příjemce – dekódování zprávy příjemce na základě vlastních zkušeností

a referenčního obsahu zprávy

• Zpětná vazba – reakce příjemce/ců na sdělení

• Šum – všechny možné faktory měnící záměr zprávy a její pochopení či přijetí.

(Pokorná, 2006)

Jak uvádí Gladkij je důležité při správné komunikaci minimalizovat šumy (např.

srozumitelné sdělování svých rozhodnutí, zadávání úkolů). Aktivní naslouchání lze uplatnit
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nejen v komunikaci se zaměstnancem, ale také se stěžovatelem, nerozhodnutým zájemcem

o službu apod. (Gladkij et al., 2003)

Jiřincová dále doplňuje, že pokud chce být člověk správně vyslyšen, musí poskytnout

kompletní zprávu. Pokud chceme porozumět, musíme především pozorně naslouchat.

(Jiřincová, 2010)

Proces komunikace je možné shrnout do čtyř bodů, které jsou znázorněny na obrázku č. 1

tzv. myšlenkový proces měnící se na komunikační mezi dvěma a popřípadě více lidmi.

Obrázek 1 Schéma komunikačního procesu (Vymětal, 2008)

Proces komunikace zachycuje body „kde – kdo – kdy – s kým – proč – s jakým výsledkem

– za jakým účelem“ (Evangelu, 2013).

1.3 Poselství komunikace

Pokud hovoříme s druhou osobou či lidmi, vyskytuje se v naší vzájemné komunikaci šest

poselství:

1. Co jsme chtěli říci,

2. co bylo skutečně řečeno,


[…]


(ředitelem)
I. C 6

Na základě hodnocení byla jednotlivá rizika seřazena dle výsledných bodových hodnot

oceněného rizika. Pořadové číslo rizikového faktoru je ponecháno z původní tabulky č. 1.

Tabulka uvádí, že nejvýznamnějším rizikem je neschválení požadavku na pořízení majetku

(výsledná hodnota 22), nezveřejnění smlouvy v registru smluv (výsledná hodnota 22) a

vydání opisu na pořízený majetek (výsledná hodnota 22).

Ostatní položky představují přechodně přijatelné riziko, na která je potřeba brát zřetel,

nicméně nepředstavují takové riziko, na které bude nastaveno opatření. V procesu na

pořízení majetku se vyskytují dvě přijatelná rizika, a to nevystavení krycího listu

předkladatelem (výsledná hodnota 4) a nepodepsání smlouvy statutárním zástupcem

nemocnice (výsledná hodnota 6).
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6 NÁVRH OPATŘENÍ

Do metody What if a matice rizik bylo zahrnuto 13 zdrojů rizik, které byly hodnoceny

pomocí stanovených hodnot pravděpodobnosti výskytu a kvalifikaci závažnosti důsledku.

V nastaveném procesu na základě stupnice hodnocení jsou identifikována tři nejzávažnější

rizika, která je nutno řešit s nejvyšší prioritou, ostatní rizika představují přechodně přijatelné

a dvě rizika přijatelné.

Ošetřit můžeme jen ta rizika, která předpokládáme, že v daném procesu nastanou a v tomto

případě bylo rizikovým faktorem neschválení požadavku na pořízení majetku, neuveřejnění

smlouvy v registru smluv a vydaný opis na pořízený majetek.

Z vyhodnocení rizik je zřejmé, že je nutno v organizaci nastavit jednotný informační systém,

který zlepší komunikaci mezi jednotlivými úseky. Díky dosti rozvětvené organizační

struktuře, je vhodné přejít na elektronickou komunikaci, ve které bude nastaven oběh

veškerých dokumentů, a tím bude nastavena kontrola komunikace mezi zainteresovanými

úseky a současně bude možná kontrola rychlého plnění zadaných úkolů. Elektronické

komunikační procesy sjednotí zpracování dokumentů, jejich schválení, připomínkování,

realizaci a následně i jeho archivaci.

V tomto systému bude evidence všech požadavků na pořízení majetku, jednotlivá

komunikace schvalování mezi vedoucími zaměstnanci a managementem organizace, která

eliminuje možnou nejistotu a zmatek.

Následně v případě nepřítomnosti zainteresovaného pracovníka budou jasně vymezeny

kompetence, kdo jej zastupuje, případně bude v tomto systému možnost vzdáleného

připojení, kdy daný úkol může zaměstnanec vyřešit mimo pracoviště.

Veškerá výběrová řízení budou evidována na jednom místě a k nahlédnutí do spisu či

kontroly orgánů bude požadovaná dokumentace ihned k dispozici. Softwarový program

bude evidovat veškeré závazky v organizaci, vytvářet elektronické objednávky a smlouvy a

jejich následné odeslání umožní přímé uveřejnění závazků v registru smluv z legislativní

povinnosti dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv.

V rámci efektivnosti kontrol či auditu účetního oběhu dokladů bude elektronický nástroj

pravidelně a automatizovaně zajišťovat průběžné monitorování výkonu finanční kontroly a

oběhu dokladů v organizaci, a tím budou eliminována rizika, která není možné v reálném

čase zachytit. Vedení nemocnice se shodlo na tom, že bude nutné zajistit systém kontroly
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nad veškerými finančního toky. V neposlední řadě na základě doporučení zřizovatele se

omezí zbytečné investice a běžné výdaje a z tohoto důvodu je nutné mít náklady a výdaje

pod kontrolou. Zavedením elektronického oběhu dokladů bude kontrola lépe uskutečnitelná.

Zadávání důležitých úkolů mezi zřizovatelem a organizací bude taktéž řešeno v rámci

elektronicky oběhu dokumentů, kdy nastavený systém usnadní zasílat informace ředitelům

a komunikace mezi zřizovatelem a organizací bude rychlejší a transparentnější.
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ZÁVĚR

Krizovou komunikací můžeme včas odvrátit počínající krizi a snížit tak negativní dopad na

organizaci. Z důvodu šíření pandemie bylo v nemocnici Kyjov rozhodnuto, že organizace

přejde do krizového řízení. Jednou z možných příčin krize může být špatně nastavená

komunikace mezi jednotlivými složkami v organizaci. Cílem krizové komunikace je

eliminovat a minimalizovat škody vzniklé chybnou komunikací.

Zadáním této bakalářské práce bylo analyzovat současný stav krizové komunikace

v nemocnici Kyjov a na základě výsledků analýzy byly navrženy a doporučeny návrhy pro

eliminaci zjištěných nedostatků.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřila na vymezení základních pojmů týkající se

problematiky komunikace a její poselství. Byly popsány směry, jednotlivé druhy, styly a

modely komunikace. V další části je vysvětlen pojem krize, její fáze, krizové situace, krizová

komunikace a její vývoj, krizový management a vymezení pojmů riziko a informace.

V praktické části bakalářské práce byly nejdříve vymezeny cíle a metodika sběru dat,

následně byla představena organizace nemocnice Kyjov, její charakteristika, organizační

struktura a hospodaření organizace. Dále byl analyzován současný stav krizové komunikace

v organizaci a pro detailnější analýzu byla použita jednoduchá metoda What if a následně

analýza matice rizik. V závěrečné kapitole byl doporučen návrh opatření při krizové

komunikaci v organizaci.

Cíle z teoretické a praktické části krizové komunikace ve vybrané organizaci považuji za

naplněné.
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