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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lenka KREJČIŘÍKOVÁ

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Krizová komunikace ve vybrané organizaci

Autor posudku Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,63)

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou krizové komunikace ve vybrané organizaci –

Nemocnici v Kyjově. Autorka v teoretické části ukázala, že umí pracovat s literaturou.

Oceňuji, že vybrala i aktuální literaturu. Praktická část se věnuje analýze krizové komunikace.

Bohužel se bakalantka zaměřila na více oblastí komunikace, což výrazně snížilo kvalitu

bakalářské práce. Autorka se mnoho nevěnovala krizové komunikaci v době koronaviru, jedná

se jen cca o jednu stranu. Krizová komunikace při procesu pořízení majetku je velmi zajímavá

kapitola, kde se však popisuje proces pořizování majetku a ne krizová komunikace. Oceňuji

provedené analýzy, ale ty se také týkají rizik při pořizování majetku. Navržená opatření jsou

použitelná pro zajišťování majetku tak, aby pracovníci neudělali chybu. Je škoda, že autorka

se nevěnovala více krizové komunikaci ve své práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete důvod, proč jste se věnovala procesu pořizování majetku?

2. Došlo k nějakým pochybením ze strany pracovníků managementu či pracovníků při

pořizování majetku, že musel být použita krizová komunikace?

3. Co to je teorie mentálního ohlušení?

4. Proběhla někdy v Nemocnici Kyjov krizová komunikace?
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V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…